
 
COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  123 
 
  
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020. 
 
 
L’anno Duemila diciotto, addì 27 del mese di FEBBRAIO alle ore 19,00 presso la Sala 
Consiliare di Via Marconi 2, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 
convocazione, il CONSIGLIO COMUNALE. Regolarmente convocati, all’appello risultano i 
Consiglieri: 
 

   Presente Assente 

SARINO Gaudenzio Sindaco X  

CATTANEO  Michela  X  

RINO   Marco  X   

BELLAN Simone  X  

BISAGNI Andrea Giovanni  X  

CALDARELLI  Giovanni  X  

MONFRINOTTI Clementina  X  

BETTENZOLI Emanuela  X  

CREMONA  Giuseppe  X  

GERBINO Pierantonio   X 

UBEZIO  Mario Giuseppe  X  

  TOTALE 10 1 

 
 
Presiede il Sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di SINDACO-Presidente del Consiglio 
Comunale. 
 
Partecipa alla seduta il dott. Carlo Carrera, Segretario comunale, anche con funzioni di 
verbalizzante. 
 
Partecipa anche l'assessore esterno Sig. Bernascone Domenico. 
 
 
 

 



 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 

Il Sindaco introduce il punto dell’ordine del giorno, evidenziando che nel bilancio sono state 
eliminate alcune voci di spesa in quanto poste nel bilancio dell’Unione. Evidenzia inoltre un 
risparmio consistente sulla spesa per l’illuminazione pubblica. Precisa altresì che nel bilancio è 
presente l’ipotetico avanzo di amministrazione 2016 che ammonterebbe a circa €. 170.000,00, 
ma che la quota utilizzabile sarebbe di circa €. 40.000,00. 

 
PREMESSO che l’art. 151 comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., come modificato dal D. Lgs. 
10.8.2014 n. 126, dispone “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno e il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle 
linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi 
contabili generali ed applicati allegati al D. Lgs. 23.6.2011 n. 118, e s.m.i.”; 
 
RICHIAMATO l’art. 174 del D. Lgs. 267/2000 “Predisposizione ed approvazione del bilancio e 
dei suoi allegati”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017 che differisce al 28 febbraio 
2018 il termine per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 
degli enti locali; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Governo in Conferenza Stato Città per il rinvio del 
termine ultimo per l’adozione della deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 
2018/2020 al 31/03/2018; 
 
VISTA la Legge 27 dicembre 2017 n. 205 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
29.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2018/2020”; 
 
SENTITI gli interventi: 
il Consigliere Ubezio Mario Giuseppe segnala la riduzione di spesa in materia di ambiente e 
servizi sociali, che invece dovrebbero essere incrementate. A tal fine presenta la propria 
dichiarazione di voto che viene così motivata: “Noi riconosciamo il buon lavoro 
dell’Amministrazione in termini economico-finanziari e nella gestione dei flussi di cassa di 
entrate e uscite. Attendiamo il completamento del programma che questa Amministrazione ha 
presentato agli elettori e confermato nella SeS del DUP. Ribadiamo il persistere di una non 
convergenza tra il programma e le priorità dell’Amministrazione e il programma del nostro 
gruppo e, per queste ragioni, confermiamo il nostro voto di astensione in merito 
all’approvazione del Bilancio 2018/2020”; 
il Consigliere Cremona Giuseppe segnala che forse sarebbe meglio impostare i bilanci 
distinguendo tra spese obbligatorie e discrezionali. Ciò porterebbe ad una maggiore 
decisionalità in capo al Consiglio. Suggerisce di fare incontri prima del bilancio al fine di 
discutere meglio i contenuti del bilancio; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTE tutte le deliberazioni di Giunta e di Consiglio comunale propedeutiche al bilancio; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 in data 321.01.2018 con la quale è 
stato approvato lo schema del bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati; 



 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 122 in data 27.02.2018 con la quale è 
stato approvato l’aggiornamento del DUP 2018/2020; 
 
CONSIDERATO che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio 
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2018-2020, hanno 
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2018-2020; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2018/2020, redatto per l’anno 2018 per cassa e competenza; 
 
RILEVATO che lo stesso risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati 
di cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della 
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali 
disciplinano i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2017; 
 
CONSIDERATO che in base agli obblighi inerenti al pareggio di bilancio: 

• regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000 
abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di 
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove 
per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui 
e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della 
spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di 
amministrazione; 

• per gli anni 2018-2020 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e 
di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito; 

• a decorrere dall’esercizio 2020, tra le entrate e le spese finali in termini di competenza è 
incluso il Fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa finanziato dalle entrate 
finali; 

• non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e 
gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine 
dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione; 

• al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli 
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio; 

 
RILEVATO che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica sottesi 
all’obbligo del pareggio di bilancio; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile così espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 
n. 267 e s.m.i che testualmente recita: 
Rilevato: 
- che la fase di programmazione delle risorse, tramite l’approvazione del bilancio di previsione, 
precisa le finalità dell’Amministrazione, il grado di priorità delle scelte, l’entità delle risorse 
movimentate e la destinazione delle stesse al finanziamento delle spese correnti o di 
investimento; 
- che il bilancio di previsione 2018 – 2020 con i previsti allegati è stato disposto sulla base di 
quanto previsto dal D. Lgs. 267/2000 aggiornato al D. Lgs 118/2011 e coordinato con il D. Lgs 
n. 126 del 2014; 



- che non sono stati previsti investimenti superiori a euro 100.000,00; 
- che il bilancio 2018/2020 è stato impostato in modo tale che le previsioni contabili siano 
coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui alla Legge di bilancio 2018; 
Vista: 
- la nota integrativa predisposta; 

R I T I E N E 
 

1) congrue le previsioni di spesa e attendibili le previsioni di entrata previste sul Bilancio di 
Previsione 2018/2020 sulla base: 
- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti di entrata; 
- degli effetti derivanti da spese disposte da Leggi, Contratti e atti che obbligano giuridicamente 
l’ente; 
-  degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti; 
- dei riflessi di decisioni già prese e di quelle da effettuare; 
- delle informazioni attualmente a disposizione; 
- degli indirizzi forniti; 
 

2) conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria rispetto alle spese per 
investimenti; 
 
3) che il bilancio di previsione 2018/2020 è formulato sulla base del rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica come previsto dalla normativa vigente.” 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli: n.   9 
Astenuti:  n.   1    
Contrari:  n.   0  
   

D E L I B E R A 
 

1. di approvare il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, redatto secondo l’allegato 9 al 
D. Lgs. n. 118/2011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11, 

comma 3, del D. Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
3. di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che le 

previsioni di bilancio degli esercizi 2018-2020 sono coerenti con gli obblighi inerenti il 
pareggio di bilancio; 

 
4. di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in esecuzione 

della presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni 
contenute negli strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di 
propria competenza. 

 



 
 
 
 
Quindi, successivamente, con voti espressi in forma palese per alzata di mano:  
 
Presenti:  n. 10    
Votanti:  n. 10  
Favorevoli:  n. 10  
Astenuti:  n.  0   
Contrari:  n.  0       
 

DELIBERA  
  
Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante l’urgenza di provvedere. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto 
 
 IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE    
    F. to Gaudenzio Sarino                        F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

Per copia conforme all’originale: 
 
 
Li, ___________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Carlo Carrera  
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione è pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 
giorni consecutivi, a partire dal ___________________ 
 
Li, __________________       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

(X)  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000. 
 
(_) decorso il decimo giorno dalla pubblicazione, è divenuta esecutiva il _________________ per la 
decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 1434, comma 3, D. Lgs. 267/2000. 
 
 
Vespolate, li _________________      IL SEGRETARIO COMUNALE 
               F. to Dott. Carlo Carrera 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


